Ulama hadis berbeda pendapat tentang nama hadis yang sanadnya
bersambung. Al-Khatib al-Baghdady (w.463 H/1072 M) menyebutnya
dengan hadis musnad. Hadis musnad menurut Ibn abd al-Barr (w. 463
H/1071 M) ialah hadis yang disandarkan kepada Nabi sebagai hadis marfu’.
Sanad hadis musnad ada yang terputus dan ada yang bersambung. Menurut
penelitian al-Sakhawy (w. 902 H/1497M), pendapat yang banyak diikuti
oleh ulama ialah pendapat yang dikemukakan oleh al-Bagdady di atas.
Jadi, ulama pada umumnya berpendapat, hadis musnad pasti marfu’ dan
bersambung sanadnya, sedangkan hadis marfu’ belum tentu hadis musnad.

Ulama Mutaqaddimin berpendapat bahwa
sanad hadis merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari agama dan hadis
itu sendiri. Beberapa pendapat ulama tentang sanad sebagai berikut.
a. Muhammad bin Sirin (w. 110 H/ 728 M), menyatakan:

إن هذا العلم دين فانظروا عمن تأخذون دينكم
”Sesungguhnya pengetahuan (hadis) ini adalah agama, maka
perhatikanlah dari siapa kamu mengambil agamamu (ilmu agama
tersebut).”

b. Abu ‘Amr al-Auza’iy (w. 157 H/ 774 M), menyatakan:
ما ذهاب العلم الا ذهاب الاسناد

”Hilangnya pengetahuan (hadis) tidak akan terjadi, terkecuali bila
sanad hadis telah hilang.”

c. Sufyan al-Saury (w. 161 H/778 M), menyatakan:
الاسناد سلاح المؤمن فاذا لم يكن معه سلاح فبائ شئ يقاتل

”Sanad itu merupakan senjata bagi orang yang beriman. Bila pada
diri yang beriman tidak ada senjata, maka dengan apa dia akan
menghadapi peperangan.”

d. ‘Abdullah bin al-Mubarak (w. 181 H/ 797 M), menyatakan:
الاسناد من الدين ولولا الاسناد لقال من شاء ما شاء

”Sanad itu merupakan bagian dari agama, dan sekiranya sanad itu
tidak ada, niscaya siapa saja dapat menyatakan apa yang
dikehendakinya.”

15 Abd al-Rahman bin Muhammad bin Khaldun: Muqaddimah Ibn Khaldun, ttp: Dar al-
Fikr, tth, h.37.